iam decies & supra tractauimus, ut in Dominica 12. post  
 Pentec. tex. 4. notatum videbis, vbi & haec ipsa verba tractata  
 sunt, tamen hoc loco non minus proprio aliqua addemus,  
 prout Deus dabit. Quomodo, & cur hoc praeceptum de pro-  
 ximo diligendo dicatur simile illi alteri de Deo diligendo, vi-  
 de explicatum loco iam citato. Nempe omnes in Deo vnum  
 sumus, vnum corpus in Christo: vno Spiritu Dei, velut vna sin-  
 gulorum anima viuificamur. Vnus nobis Deus est, vna fides,  
 vnum baptisma. Sicut ergo Deum diligere, ita proximum in  
 Deo, sicut nos ipsos, si in Deo sumus, diligere necesse est.  
 Nihil aliud hoc praeceptum dicit, quam *Omnia quaecunque  
 vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Hac enim est  
 Lex & Propheta.* Quicquid tibi ipsi bonum cupis, hoc pro-  
 ximo velis; & quod tibi ipsi faceres, vel fieri velles, esurienti,  
 frigenti, fatigato, indigenti, ignaro, aberanti, &c. id eorum  
 proximo tuo facias. Vide ne equum, canem, aut quodeun-  
 quetuum comòdum magis ames, quam proximum tuum.  
 Caesar quum exeteros quosdam Romae videret, catulos in  
 sinu circumferentes, interrogabat an apud illos populos li-  
 beri non nascerentur: indignatus videlicet, amorem qui li-  
 beris debetur, in catulos transferri. Sicut ille, qui super hu-  
 meros scalam imponit, licet grauis sit, quando illa opus ha-  
 bet ad locum aliquem conscendendum, postea verò in an-  
 gulo deponit, nec amplius eius recordatur, sic multi vtuntur  
 proximis suis, tanquam scalis, ad comòdum tantum pro-  
 prium, vt eorum opera ad aliquam dignitatem conscendant,  
 aut emolumentum consequantur: quae assecuti, relinquunt  
 proximos, & dicunt: Nescio vos. Hoc ideo fit, quia non in  
 Deo, sed in nobis ipsis; non propter Deum, sed propter nos  
 ipsos, proximos nostros diligimus. Sicut enim vitrum, quam  
 diu in ardenti fornace est, artificii ad omnia obtemperat,  
 tractabile est, & in quamcunque formam vertitur, ita vt  
 vno statu capacia & pulcherrima vitra conflet; at verò post-  
 quam ex fornace vitrum extrahitur, facti amplius non po-  
 test, sed ad minimum ictum frangitur: ita omnino quam diu  
 diuino amore corda nostra flagrant, & in illo sancto fornace  
 decoquimur, se hinc & dilatat Deus corda nostra ad omnes  
 quasque charitatis in proximum actiones, absque vlla  
 difficultate, nosque ad iuuandum proximum nulla difficul-  
 tate retardamus, parati, quibusque possumus modis, cui-  
 libet proximo opitulati. Hoc igne accensus Paulus dixit,  
 nec mentitus est. *Omnibus omnia factus sum.* At verò vbi pri-

Rom. 12.  
1. Cor. 12.  
Ephes. 4.

Matth. 23.

Simile.

Simile.

1. Cor. 9.

mum hic ignis in nobis defertur, & restinctus est, ubi ex fornace isto diuini amoris cor nostrum egressum fuerit; immobiles, laxi, & inimici erga proximum sumus; ad minimam difficultatem circa iuandū proximum frangimur, & charitatis opus dissoluimus. Sunt ergo talia hæc duo præcepta, vt inuicem à se separari nequeant. Apposite diuus Gregorius: *Duo hæc necesse est charitatis præcepta custodiat, quisquis habere in nuptijs vestre nuptialis cupit. Hinc est quod cortinis tabernaculi intret coccus hic tinctus iubetur. Vas estis fratres cortina tabernaculi qui per fidem in cordibus vestris secreta ecclesie velatis. Sed cortinis tabernaculi hic tinctus coccus debet inesse. Coccus quippe ignis specie habet. Qui vero est charitas nisi ignis? Sed ista charitas esse hic tincta debet, vt tingatur. Et per amorem Dei, & per amorem proximi. Qui enim sic amat Deum, ut per contemplationem illius negligat proximum, coccus quidem est, sed hic tinctus non est. Rursum qui sic amat proximum, ut tamen contemplationem Dei per eius amorem relinquat, coccus est, sed hic tinctus non est. Potrò sic coniuncta hæc duo præcepta sunt, vt vnum sine altero seruari nequeat. quod hæc comparatione docet sanctus Dorotheus: Circulum fingite mundum esse, centrum autem circuli Deum, lineas autem à circulo mediū diductas, vias credite varias, negotiationesque mortalium. Quo magis penetrant sancti viri ad interiora, vt Deo appropient, per rationem ingressus, eo magis appropians Deo, & sibiipsis, quantoque & sibiipsis, tanto & Deo; & quanto viciniore sunt Deo, tanto & sibiipsis, quantoque sibiipsis, tanto & Deo. Considerate item recessum & elongationem, cum scilicet recedunt hominum actiones à Deo, & ad exteriora se effundunt. Quanto enim magis à Deo recedunt, tanto & à seipsis, & quāto à seipsis, tanto & à Deo. Hæc est enim charitatis vis & natura. Quo enim magis à Dei dilectione recedimus, eo & à proximi amore distamus: quantum Dei charitati adhæret amicus, tantum & proximi; quantumque proximi, tantum & Deo. Hæc ille. Quum Scriptura dixisset, Dixit insipians in corde suo nō est Deus: statim subiunxit: Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studiis suis. Docet, Dei amore deserto, omnia scelera subintrare. Econtra Apostolus quum dixisset, Radix omnium malorum cupiditas, adiecit: Quam quidam appetentes, errauerunt à fide. Docet amatores mundi Deum statim deserere. Rursum: Qui diligit me (ait Christus) mundas a meo seruabit. At hoc est mandatum eius nouum, vt diligamus inuicem. Ad eò sunt ista coniuncta, Amor Dei & proximi quæ mundi*

Homil. 37. in Euang.

Exod. 6. Allegoria.

In Doctrin. 6.

Simile.

mundi amator non amat, quia sicut oportet, non amat. Sed & in hoc similia ac coniuncta sunt hæc duo præcepta, quod, quemadmodū qui Deum amat, seipsum amat, sibiq; optimè consulit, veluti qui de fonte bibit, aut ex sole videt, non fontem aut soli quicquam, sed sibi ipsi multum contulit; ita proflus proximi amor nobis ipsis est in primis utilis. Quemadmodū enim qui ægrotantem vnguento, vel alio pretioso oleo vult inungere, prior ipse vngendo particeps est vnditionis, & sic postea inungit laborantē morbo; ita qui pro salute proximi, adhibito studio, aliquid facit, primum sibi, deinde proximo prodest. Hunc sensum habet verbū Domini: *Beatus est dare, quàm accipere.* Plus enim sibi confert qui proximum iuvat, quàm ipsi proximo; quod in alia Dominica ostensum est.

Proximi amor ita ipsis ethnicis, & Deum nescientibus, natura duce inuitas fuit, vt qui ratione & virtute carceros præcellerent, facillè viderent, hominis vitæ & salutis nihil eorum omnium quæ extra nos sunt: comparandum esse necdum præferendum. Pollio seruum qui vas crystallium confregerat, Augusto Cæsare apud eum cœnante, iussit in viuarium demergi, murenarū pabulum futurum. Quum duceretur, euadens licitorū manus, ad Augusti pedes se proiecit; supplicans vt alio genere mortis interiret. Augustinus causā & genere mortis cogitatis, solui seruū iussit. Pollinis verò & vasa omnia crystallina coram asserri iussa, virgula confregit, & viuaria euertit, dicens: *hominis, cuiuscunque conditionis sit, hoc ipso quod homo est, pluri faciendū esse, quàm omnia totius mundi vasa & viuaria.* Sic Alexander Magnus, perurgente eius matre Olympiade vt in fonte quandam occideret, *Aliam, inquit, mater à me mercedem postula. Hominis vita nullo beneficio cōpensatur.* Nero initio imperij sui (cuius primum quinquennū tale fuisse, vt ab eo ceteri Principes procul distaret dicere solebat Traianus) portecta illi charta, in qua damnatorum nomina scriberet, exclamauit: *Vellem nescire literas.* Marcus Antoninus patrens rebellibus, dixit in Senatu: *Vinam possem multos etiam ab insensis excitare.* Ptolemæus ab amico admonitus, vt conspectis forte procul qui ad supplicium ducebantur, calcariibus equo ad mortis accurreret, & illis parcere vellet; & facit perlibenter, & amicū hoc nomine chariorem habuit. Hæc hominum sine Deo naturalis erga proximos affectio, nostram nunc si non excitat, in extremo olim iudicio vehementer condemnabit.

In his duobus mandatis vniuersa Lex pendet, & Propheta. Locus moralis de charitatis erga Deum & proximum adfectio.

Damasen. de his qui in fide migrarunt.

Alcor. 20.

Proximi amor apud ethnicos.

Fulgosius, lib. 2. cap. 1.

Plutarch. in Græc. apophthegma.

Egnatius in Nerans.

Senec. lib. 2. cap. 1. de clem.

Vulcat. Gallie. in Auidio Casio.

Ælian. lib. 4.

Charitatis perfectio.

mirabili virtute, efficacia, perfectione. Docet Christus, totū hominis perfectione, totū quod vel Lex mandavit, vel Prophetæ monuerūt, in vna charitate cōpleri: quia hæc imbutus, etiā illa, quæ ad fidē & scientiam spectant, Dei munere comprehendet. Sic Origenes: *Qui omnia adimplevit quæ scripta sunt de Dei dilectione & proximi, dignus est maximā gratiā à Deo percipere. Dignus autē cōstitutus, hic omnibus donis exultat in sapientia Dei, plenū habens cor in Dei dilectione. Consecutus autē huiusmodi dona ex Deo, profectō intelligit omnē Legem & Prophetas partem aliquā esse ex omni sapientia & scientia Dei; & intelligit omnē Legē, & omnes Prophetas pendere & adhaerere à principio dilectionis Domini Dei & proximi. Ille quippe omnem Legē & Prophetas nunquā intelligit, qui ad duplicis huius charitatis adificationē eas non accepit. Sic D. Augustinus: Quisquis Scripturas diuinas, vel quamlibet earū partem intellexisse sibi videtur, ita vt eo intellectu non adificet, nisi geminam charitatem, Dei & proximi, nondū intellexit. Quisquis verō talē inde sententiā duxerit, vt huic adificanda charitati sit vtilis, nec tamen hoc dixerit, quod ille quē legit, eo loco sensisse probatur, nō perniciosè fallitur, nec omnino mētur. Igitur quoad ipsam Legem & Prophetarum intelligentiā, in charitate illa quodammodo pendet, quia charitati illa tota subseruit. Sed magis quoad executionē omnium aliorū mandatorū moralium, quæ siue Lex, siue Prophetæ cōplectuntur, in his duobus pendunt omnia: tum quia *finis præcepti*, id est, perfectio & modus, quo perficiuntur cætera præcepta, *charitas est de corde puro* erga Deum & proximi, quia diligendo omnia facillè præstamus; (dilige enim, & fac quod vis) tum quia, qui dilectionē habet, nullius transgressionis Legis reus esse potest. Sicut enim *qui offendit in vno*, id est, in vna charitate, vt exponit Augustinus, vel in vno aliquo mandato transgrediens illud mortaliter, *factus est omnium reus*, & perinde à vita æterna exclusus, ac si in omnibus offendisset: sic ediuerso, *qui diligit proximi, Legem impluit* (ait Apostolus) *& in hoc vno recapitulatur tota Lex*, quia qui vnam charitatē tenet, Legem ex nulla parte transgreditur: & quamuis fortè omnia præcepta opere non exequatur, tempore vel occasione non data tamen, quia voluntatem & affectum exequendi per charitatem gerit, perinde iustificatur corā Deo, ac si omnia exequutus fuisset. Docet Paulus cætera omnia vitia per vnam charitatem deuitari, cæteras quoque virtutes eius beneficio comparari. *Charitas* (inquit) *patiens est, facit vt aduersa omnia toleremus. Benigna est,**

Tract. 13. in  
Matth.

De doctrin.  
Christ. lib. 1.  
cap. 16.

1. Tim. 1.

Jacob. 1.  
Lib. de perfect.  
iustit.

Rom. 13.

1. Cor. 13.

*est*, opera misericordie, & omne elemosynarum genus operatur. *Charitas non emulatur* (cæret inuidia) *non agit perperam* (cæret malicia & improbitate) *non inflatur* (cæret vanitate & superbia) *non est ambitiosa* (contenta suo loco, humilitatem generat) *non quarit quæ suæ sunt* (auaritiā & cupiditatem expellit) *non irritatur* (māuetudinem docet, iram fugat) *non cogitat malum* (cæret omni iniqua suspitione, candore plena) *non gaudet super iniquitate* (alieno malo non delectatur, sed cōparitur potius) *congaudet autē veritati* (gratulatur alienis bonis, & particeps ut corū) *omnia suffert* (siue ex Dei proni-dencia, siue ex diaboli & hominū malitia immissa mala) *omnia credit* (suauiter se submittes iugo fidei) *omnia sperat* (quæcumq; bona promisit Deus, quia diffidere amanti non potest amās) *omnia sustinet* (expectans in patientia laborū mercedē.) *Charitas nunquā excidit*: sempiterna virtus est, quæ & hic iustos facit, & in cælo beatos ornat. Merito dilectio Legē impleuit, merito in hac duplicitate tota Lex pendet, & Prophetæ. *Cum autem sint duo præcepta* (ait sanctus Angustinus) *in* De Trinit. lib. 1. cap. 7. *quibus pendet Lex, & Prophetæ dilectio Dei & proximi non im- merito Scriptura plerumque pro utroque vnum ponit: siue dilectionem Dei, sicut est illud, Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum: siue dilectionem proximi, sicut est illud, Omnis lex in vno sermone impletur: Diliges proximum tuū sicut teipsum. Sed hoc ideo, quia qui proximum diligit, consequent est, vt Deum diligat. Ex vna eadēque charitate Deum proximumque diligimus; sed Deum propter Deum, nos autem & proximum propter Deum. Hæc ille. Satis quidem erat dixisse. Dilige Dominum Deum tuum. In hoc enim totum est. Si enim verè diligitur, diligitur vbicumq; inuenitur, in seipso, in proximo, intus & foris, sursum & deorsum, longè & propè. Si mel dulce est, dulcis est fauus, si mel diligit, & fauam recepitaculum mellis. Sed mel propter seipsum diligitur, fauus propter mel. Et si fortè videris fauam melle carentem, doleas vacua esse receptacula, & cupis ibi mel esse quod diligit. Ita & Deum dilige, quia dulcedo est ipse, & bonitas, & veritas: Proximum autem dilige, quia receptaculum est dulcedinis, bonitatis, & veritatis: & hoc in ipso dilige, & propter hoc ipsum. Quod si istis vacuum inueneris, doleas, & opta, vt ista mereatur accipere. Propter hoc autem & proximus amari præcipitur, vt per charitatem Dei ipsam bonum diligas: per charitatem proximi, bonum quod diligit, proximo non inuideas, sed quantum in te est, procutes potius.*

De Trinit. lib.

1. cap. 7.

Rom. 7.

Rom. 13.

Hugo de S. V.

lib. 1. in hunc

locum.

Simile.

Proximus pro-

pter Deum di-

ligitur.

*Simile.**Mat. 24.**Simile.**Chrysol. Homil. 19. ad Hebr.**Simile.**Laurentius In-  
str. de disciplin.  
& perfect. mo-  
nast. cap. 32.**Similia.**Homil. 7. ad  
Coloss.*

Ita sanè tota Lex implebitur. Stare enim cum hoc amore nullus terrenus, carnalis, iniquus, aut inordinatus amor potest. Quam admodum enim, decrefcente umbra, crescit calor, & crescente minuitur, sic decrefcente amore temporalitatis, crescit fervor charitatis, & è converso eo crescente minuitur, iuxta illud Christi: *Abundabit iniquitas & refrigeret charitas multorum.* Alterum alterius causa est. Ratum ubi charitas animum possedit, iniquitati locus esse non potest. Sicut enim in via publica contingit, si quis inivium eius apprehendat, recta via ducitur, & non habet opus ut manu ducatur, sic etiam in charitate tantum arripere principium, & statim manum ipsa tibi praebens te deducet & dirigit. Qui volunt domos & palatia construere, primò student in imo supra petras, vel super stabile solum fundamenta locare, & postmodum reliquas ædificiorum partes suis locis & temporibus ordinare, quatenus firmato fundamento, cetera ædificanda feruentur. Quale enim fuerit cuiusque rei fundamentum, talis erit eiusdem perseverantia & latus. Idem in spiritali fabrica vsu venit. Qui absque sui detrimento, & aliorum scandalo spirituales in seipso domum Deo ædificare proponit, veræ charitatis fundamentum in seipso ante omnia iacet, & firmiter collocatis demùm poterit congruis temporibus ac modis sibi & aliis utilis esse. Adeò à sola charitate tota Lex pendet, ut sine ea totius Legis amplissima cognitio nihil ad salutem valeat. Apponit Christus omnia: *Quam admodum in navi etiam si magna sint instrumenta, nisi fuerint subligacula, nihil proderunt, & in domo nisi colligationes & contignationes: & in corpore etiam si magna sint ossa si non fuerint nervi & compagines, nihil proderunt, ita quaecumque quis habuerit rectè facta, aut sapienter inuenta, inania erunt omnia, nisi una adsit charitas, quæ est vinculum perfectionis, id est, vinculum omnia perficiens, & quo omnia coalescant, ut perdurent. Sicut cuiusque ætatis in homine diversæ sunt functiones, & iuxta annorum cursum cresunt & vites, infans enim aliena manu ducitur, puer per seipsum ambulat, iuvenis sui iuris esse incipit, vir generationi aptus familiam alit, senescens prudentiâ acquirit, atque ita demùm maturus fit: sic charitas tenerum adhuc animum informat, ut peccatum fugiat, primùm ex timore pœnæ, mox ex amore virtutis; postea Dei normam clariùs animo patefacit, & ad eius amorem atque unionem inflammat: postremo in Dei amorem totum animum rapit, ut dicere cum sponsa beata possit:*